PAGE
2

ДЕПАРТАМЕНТ образования и молодежной политики

Новгородской области

ПРИКАЗ
18.07.2017                                                                                      № 794
Великий Новгород

Об утверждении Положения об областном конкурсе «Лучший вожатый», состава оргкомитета
Во исполнение подпрограммы  «Вовлечение молодежи Новгородской области в социальную практику» государственной программы Новгородской области «Развитие образования и молодежной  политики в Новгородской
области на 2014-2020 годы», утвержденной постановлением Правительства Новгородской области от 28.10.2013 № 317,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые Положение об областном конкурсе «Лучший вожатый», состав оргкомитета по его проведению.
2. Директору областного автономного учреждения «Дом молодежи,
региональный центр военно-патриотического воспитания и подготовки
граждан (молодежи) к военной службе» Ильину В.А. представить в департамент образования и молодёжной политики Новгородской области:

2.1. Проект сметы расходов на проведение конкурса в течение 10 рабочих дней со дня утверждения Положения о конкурсе;

2.2. Отчет о проведении  конкурса, в том числе с указанием направлений расходов, в течение 3 рабочих дней со дня его завершения.

3. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя
руководителя департамента – начальника отдела профессионального образования департамента образования и молодёжной политики Новгородской области Иванову С.Ю.

	Первый заместитель

руководителя департамента
	[image: image1.jpg]

	Е.Е. Сергеева

Григорецкая Елена Николаевна

97-43-61
14.07.2017
Указатель рассылки

1. Иванова С.Ю. - 1

2. Григорецкая Е.Н. – 1

3. Макарова Л.Г. - 1

4. МОУО, МП - все

5. ГОО - все

6. Дом молодежи – 1
	Главный специалист-эксперт отдела молодёжной политики дополнительного образования

и воспитания

____________ Е.Н Григорецкая

« ___ » ________ 2017 года

	Начальник отдела молодёжной

политики, дополнительного

образования и воспитания

____________ С.И. Михайлова

« ___ » ________ 2017 года

	Заместитель руководителя департамента - начальник отдела профессионального образования

____________ С.Ю. Иванова

« ___ » ________ 2017 года

	Директор ОАУ «Дом молодёжи, центр подготовки граждан к военной службе»

[image: image2]    В.А. Ильин
 «___» ________ 2017 года

	Начальник отдела правового

и документационного

обеспечения департамента

____________ Л.Г. Макарова
« ___ » ________ 2017 года

	Главный консультант отдела

правового и документационного

обеспечения департамента

____________ Е.И. Веркина

« ___ » ________ 2017 года

	УТВЕРЖДЕНО
приказом департамента

образования и молодёжной

политики Новгородской области

от 18.07.2017       № 794

ПОЛОЖЕНИЕ
об областном конкурсе «Лучший вожатый»
1. Общие положения
Областной конкурс «Лучший вожатый» (далее конкурс) проводится в соответствии с подпрограммой «Вовлечение молодёжи Новгородской области в социальную практику» государственной программы Новгородской области «Развитие образования и молодёжной политики в Новгородской области на 2014-2020 годы», утверждённой постановлением Правительства Новгородской области от 28.10.2013 № 317, в рамках реализации проекта подготовки педагогических кадров «Школа вожатых».
2. Учредители конкурса

2.1. Учредителем конкурса является департамент образования и молодежной политики Новгородской области (далее департамент).

2.2. Непосредственную организацию и проведение конкурса осуществляют:
областное автономное учреждение «Дом молодежи, региональный центр военно-патриотического воспитания и подготовки граждан (молодёжи) к военной службе» (далее  ОАУ «Дом молодежи, центр подготовки граждан к военной службе»);
2. Цель и задачи конкурса
2.1. Цель конкурса – выявление и поддержка лучших вожатых области.
2.2. Задачи конкурса:
изучение, обобщение и распространение опыта работы лучших вожатых области;
повышение уровня профессионального мастерства вожатых области;
повышение престижа работы вожатого среди молодёжи.
3. Участники конкурса
Участниками конкурса являются молодые люди в возрасте от 17 до
25 лет, отработавшие в 2017 году в качестве вожатых в организациях летнего отдыха области не менее 1 смены.
4. Порядок проведения конкурса
4.1. Конкурс проводится в два этапа:
I этап (муниципальный) проводится органами управления молодежной политикой  муниципального района, городского округа до 18 августа 2017 года среди вожатых, работающих в организациях летнего отдыха, действующих на территории муниципального района, городского округа.
II этап (областной, очный) проводится в III декаде августа 2017 года на базе одной из организаций летнего отдыха области по номинациям:
«Профи» – участвуют вожатые, имеющие стаж работы в организациях летнего отдыха не менее двух лет;

«Дебют» – участвуют вожатые, имеющие стаж работы в организациях летнего отдыха от 0 до 1 года;
Программа II этапа конкурса включает испытания:
самопрезентация участника «Я вожатый» (не более 5 минут, участие помощников не допускается);
интерактив с аудиторией (не более 3 минут, задания участники получают в день проведения конкурса);

решение проблемной ситуации (не более 3 минут, задания участники получают в день проведения конкурса);
разработка тематического дня смены. Разработка тематического дня смены оценивается конкурсной комиссией на этапе рассмотрения документов, представленных на конкурс.

4.2. Во II этапе конкурса участвуют вожатые и помощники вожатых, занявшие 1-е место в каждой номинации в I этапе конкурса (не более двух победителей от муниципального района, городского округа в каждой номинации).
4.3. Перечень документов, представляемых на конкурс:
1) заявка на участие в конкурсе в соответствии с приложением № 1
к настоящему Положению;
2) анкета участника конкурса в соответствии с приложением № 2
к настоящему Положению;

3) согласие на обработку персональных данных в соответствии с приложением № 3 к настоящему Положению;

4) копия протокола проведения I этапа конкурса с указанием участников, заверенная руководителем органа управления молодежной политикой муниципального района, городского округа;
5) разработка тематического дня смены в соответствии с приложением № 4 к настоящему Положению;
6) портфолио участника конкурса, включающее:
резюме в свободной форме, отражающее опыт и конкретные результаты работы в организациях отдыха и оздоровления детей;
копии дипломов, грамот, рекомендательных писем, иных документов, подтверждающих вожатское мастерство участника конкурса;
7) презентация (не более 10 слайдов) о вожатской деятельности участника
в 2017 году.
Документы с пометкой «Областной конкурс «Лучший вожатый» направляются органами управления молодежной политикой муниципальных районов, городского округа до 22 августа 2017 года в ОАУ «Дом молодёжи, центр подготовки граждан к военной службе» на адрес электронной почты dommol53@mail.ru.
Контактное лицо – Никифорова Ольга Владимировна, начальник отдела дополнительного образования и профессионального обучения ОАУ «Дом молодёжи, центр подготовки граждан к военной службе», телефон
8 (8162) 77-36-34, 77-31-88.
4.4. Документы, поступившие позднее указанных сроков или оформленные с нарушением требований настоящего Положения, не рассматриваются. Документы не рецензируются и не возвращаются.

4.5. Представление на конкурс документов рассматривается как
согласие их авторов на открытую публикацию с обязательным указанием
авторства.
4.6. Победители (1 место) в номинациях областного конкурса «Лучший вожатый» в 2016 году к участию в конкурсе не допускаются.
5. Организационный комитет конкурса
Для проведения конкурса создается организационный комитет (далее оргкомитет), состав которого утверждается приказом департамента.
Функции оргкомитета:
подготовка и проведение конкурса;
приём документов на конкурс;
формирование списка участников конкурса;
подбор членов конкурсной комиссии;
разработка системы экспертных оценок испытаний, указанных в подпункте 4.1 настоящего Положения
подготовка оценочных листов;
информационная поддержка конкурса;
организация награждения победителей конкурса;
оформление протоколов заседаний оргкомитета, в том числе по итогам конкурса;
размещение итогов конкурса на официальных сайтах департамента, ОАУ «Дом молодёжи, центр подготовки граждан к военной службе»,
в средствах массовой информации.
6. Конкурсная комиссия
Функции конкурсной комиссии:
оценка выступлений участников конкурса согласно программе
II этапа конкурса;
определение победителей конкурса в каждой номинации.
7. Критерии оценки участников конкурса
7.1. Критерии оценки самопрезентации участника «Я вожатый»:
соответствие выступления заданной теме;

владение навыками проведения презентации;

использование различных форм самопрезентации;

артистизм;
культура речи.
7.2. Критерии оценки интерактива с аудиторией:
соответствие выступления заданной теме;

организаторские способности;
коммуникативные навыки;
артистизм.
7.3. Критерии оценки решения проблемной ситуации:
эффективность выбранного решения;
уровень теоретической подготовки участника;

владение навыками ораторского искусства.
7.4. Критерии оценки разработки тематического дня смены:
полнота раскрытия выбранной темы;
соответствие мероприятий поставленным целям и задачам;
учёт возрастных и индивидуальных особенностей детей;
оригинальность и разнообразие мероприятий;
охват детей мероприятиями;
результаты проведения тематического дня.
8. Подведение итогов конкурса
8.1. Победители конкурса (1, 2, 3 место в каждой номинации) награждаются призами и дипломами.
8.2. Все участники II этапа конкурса, не ставшие победителями, награждаются дипломами за участие.
9. Финансирование конкурса
9.1. Финансирование конкурса осуществляется за счет лимитов, предусмотренных ОАУ «Дом молодежи, центр подготовки граждан к военной службе» на реализацию подпрограммы «Вовлечение молодежи Новгородской области в социальную практику» государственной программы Новгородской области «Развитие образования и молодежной  политики в Новгородской области на 2014-2020 годы», утвержденной постановлением Правительства Новгородской области от 28.10.2013 № 317, согласно утвержденной смете расходов.
9.2. Оплата командировочных расходов участников II этапа конкурса производится за счёт средств направляющей стороны.
__________________________________________________
	Приложение № 1
к Положению об областном   конкурсе «Лучший вожатый»
В оргкомитет областного конкурса «Лучший вожатый»

ЗАЯВКА
на участие в областном конкурсе «Лучший вожатый»
____________________________________________________________________________________________________________________________________
(наименование органа управления образованием муниципального района, городского округа)
представляет на областной конкурс «Лучший вожатый» в номинации
__________________________________________________________________
(наименование номинации)
____________________________________________________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество участника в винительном падеже)
Информация о специалисте, отвечающем за проведение конкурса в муниципальном районе, городском округе:
Фамилия, имя, отчество ___________________________________________
Должность ________________________________________________________
Телефон ________________________________________________________
Конкурсные материалы прилагаются.
Приложение: на _____ л. в электронном виде.
	Наименование должности

руководителя органа

управления  молодежной политикой
муниципального района,

городского округа
	____________________

(подпись)
	И.О. Фамилия

_______________________
	Приложение № 2
к Положению об областном конкурсе «Лучший вожатый»
В оргкомитет областного конкурса «Лучший вожатый»

АНКЕТА
участника областного конкурса «Лучший вожатый»

	Фамилия

	Имя

	Отчество

	Дата рождения

	Контактные данные (телефон, e-mail)

	Образование

	Курс или год окончания

	Стаж в организациях летнего отдыха:

	Название
организации летнего отдыха
	Юридический адрес,
адрес
официального сайта
	Ф.И.О.
руководителя учреждения, телефоны,
e-mail
	Должность
	Год/
кол-во смен

	« ____ » _______________2017г.
	________________________________

(подпись участника конкурса)

	Приложение № 3

к Положению об областном конкурсе «Лучший вожатый»

В оргкомитет областного конкурса «Лучший вожатый»

Согласие на обработку персональных данных

Я, _____________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

_____________________________________________________________________________
(документ, удостоверяющий личность, его номер, дата выдачи, выдавший орган)

_____________________________________________________________________________,

_____________________________________________________________________________
(адрес лица, дающего согласие)

в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие на обработку моих/моего сына (дочери, подопечного) персональных данных__________________________________________________________

(наименование учреждения, юридический адрес)
_____________________________________________________________________________
Согласие дается мной  для  целей,  связанных  с участием меня/моего сына (дочери, подопечного)  в областном  конкурсе «Лучший вожатый».

Согласие распространяется на персональные данные, содержащиеся в документах, представленных в соответствии с Положением об областном  конкурсе «Лучший вожатый». Я  проинформирован(а)  о  том,  что  под обработкой персональных данных понимаются  действия (операции) с персональными данными в рамках выполнения Федерального  закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ "О персональных данных", конфиденциальность  персональных  данных  соблюдается  в  рамках исполнения законодательства Российской Федерации.

Настоящее  согласие  предоставляется  на  осуществление любых действий, совершаемых  с  использованием  средств автоматизации или без использования таких  средств  в  отношении  персональных  данных,  которые необходимы или желаемы   для  достижения  указанных выше целей, включая сбор, запись, систематизацию,  накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, передачу (распространение,  предоставление,  доступ), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных.

Данное согласие действует до момента отзыва согласия на обработку персональных  данных,  порядок отзыва согласия на обработку персональных данных мне разъяснен.
_____________________                                       _______________________  И.О. Фамилия

       (дата)                                                                                   (подпись)

	Приложение № 4
к Положению об областном конкурсе «Лучший вожатый»
В оргкомитет областного конкурса «Лучший вожатый»

РАЗРАБОТКА

тематического дня смены

	Фамилия, имя, отчество участника

	Муниципальный район,

городской округ

	Номинация

	Тема

	Цель проведения

	Задачи проведения

	Описание дня

	Ожидаемые результаты

ПЛАН
проведения тематического дня

	Время
	Наименование мероприятия
	Содержание мероприятия

________________________ И.О. Фамилия участника
                                                                    (подпись)
	УТВЕРЖДЕН

приказом департамента

образования и молодёжной

политики Новгородской области

от 18.07.2017        № 794

СОСТАВ

оргкомитета областного конкурса «Лучший вожатый»

	Михайлова С.И.
	–
	начальник отдела молодёжной политики, дополнительного образования и воспитания департамента образования и молодёжной политики Новгородской области, председатель оргкомитета

	Ильин В.А.
	–
	директор областного автономного учреждения «Дом молодёжи, региональный центр военно-патриотического воспитания и подготовки граждан (молодёжи) к военной службе», заместитель председателя оргкомитета

	Члены оргкомитета:

	Григорецкая Е.Н.
	–
	главный специалист ОАУ «Дом молодёжи, центр подготовки граждан к военной службе», заместитель председателя оргкомитета (по согласованию)

	Зеленкин Г.А.
	–
	заместитель директора областного автономного учреждения «Дом молодёжи, региональный центр военно-патриотического воспитания и подготовки граждан (молодёжи) к военной службе» (по согласованию)

	Никифорова О.В.
	–
	начальник отдела дополнительного образования и профессионального обучения областного автономного учреждения «Дом молодёжи, региональный центр военно-патриотического воспитания и подготовки граждан (молодёжи) к военной службе» (по согласованию)

___________________________________
[image: image3.png]